
Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.19 

1/2 

19) PROPOSTA DI ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE “I 100 GIORNI PER LA 
LEGALITÀ E LA LOTTA ALLE MAFIE” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………………………., 
VISTO che è pervenuta all’Università di Foggia la nota, prot. n. 0013982 

– III/20 dell’8 marzo 2024, inviata dall’Assessore alla Legalità e 
Sicurezza del Comune di Foggia. dott. Giulio De Santis, con la 
quale si comunica che gli Assessorati alla Legalità e alla 
Sicurezza, alla Scuola e allo Sport ed alla Cultura del Comune di 
Foggia promuovono i 100 GIORNI PER LA LEGALITÀ E LA 
LOTTA ALLE MAFIE, manifestazione che si svolge dal 2 marzo al 
10 giugno 2024; 

PRESO ATTO che il Comune di Foggia ritiene necessario promuovere la cultura 
della legalità con il coinvolgimento di tutti i soggetti che 
concorrono alla definizione di una “comunità educante”, quindi 
oltre ad Università e scuola, Istituzioni del territorio, terzo settore, 
imprese, famiglie e cittadini; 

VISTO che, nella suddetta nota, si chiede all’Università di Foggia di 
organizzare o co-organizzare una o più iniziative nell’ambito della 
suddetta manifestazione e si comunica che le iniziative potranno 
consistere in convegni, incontri, dibattiti testimonianze, 
rappresentazioni teatrali, promozione di buone azioni e, più in 
generale, tutto ciò che possa contribuire alla diffusione della 
cultura della legalità; 

CONSIDERATO che, tra le suddette iniziative, si prevede una attività co-
organizzata dall’Ateneo con il Liceo C. Poerio, attività che ha 
anche una importante valenza come attività di orientamento per 
l’Università e che il Liceo Poerio utilizzerà l’Aula Magna 
dell’Università di Foggia in via Romolo Caggese nelle giornate del 
2 e 3 maggio 2024 per l’effettuazione di due concerti del Liceo 
Musicale “C. Poerio” di cui uno (3 maggio) in collaborazione con 
gli orchestrali del Conservatorio di Bunol (Valencia-Spagna); 

PRESO ATTO che la co-organizzazione di questo evento rientra in una più 
ampia attività di collaborazione dell’Università di Foggia con il 
Liceo Poerio che, tra l’altro, animerà musicalmente Piazza 
Mercato, nel centro storico di Foggia, durante la Notte Bianca 
della Legalità del 25 maggio 2024 nell’ambito della 
manifestazione “la Città che vorrei”; 

CONSIDERATO che si svolgeranno altre attività come, ad esempio, quella co-
organizzata con il polo bibliomuseale di Capitanata diretto dalla 
dott.ssa Berardi in data 4.04.2024 e dedicata alla diffusione delle 
discipline STEM con l’iniziativa “Geni a bordo” dei giornalisti e 
divulgatori scientifici Sergio Pistoi e Andrea Vico;  

TENUTO CONTO che, in tema di legalità, la manifestazione clou sarà la seconda 
edizione de “La città che vorrei”, già autorizzata dagli organi di 
governo nell’ultima seduta di febbraio e identificata come una 
delle migliori pratiche di public engagement d’Italia dall’APEnet; 

VISTO che l’Università di Foggia è componente della Consulta 
Provinciale per la Legalità, organismo di partecipazione promosso 
dalla Provincia di Foggia; 

VISTO che per aderire all’iniziativa occorre compilare e sottoscrivere il 
modulo di adesione; 

SENTITO il Direttore Generale, 



Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.19 

2/2 

TENUTO CONTO della proposta di designazione della prof.ssa Angela Procaccino 
quale referente scientifico per le attività che l’Ateneo porrà in 
essere nell’ambito della suddetta manifestazione, 

DELIBERA 
- di approvare l’adesione dell’Università di Foggia alla manifestazione “I 100 giorni 

per la legalità e la lotta alle mafie”; 
- di autorizzare il Magnifico Rettore dell’Università di Foggia a sottoscrivere la 

scheda di adesione all’iniziativa, il cui testo si allega con il n. 8 al presente 
verbale, inserendo tutte le iniziative indicate in narrativa con la possibilità di 
integrare le medesime con altre, nuove, iniziative culturali che coinvolgeranno il 
nostro Ateneo nell’arco temporale considerato dall’Amministrazione Comunale; 

- di nominare quale referente scientifico per le attività che l’Ateneo porrà in essere 
nell’ambito della suddetta manifestazione la prof.ssa Angela Procaccino. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti. 

- C.C.: prof.ssa Angela Procaccino. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 


		2024-04-19T10:19:35+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-19T13:55:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




